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En la carrera de Psicología, de la Universidad El Bosque, formamos psicólogos 
que están en la capacidad de comprender el comportamiento humano de forma 

integral, a través del enfoque biopsicosocial.

Así mismo, puede investigar científicamente variables psicosociales y liderar con 
alto sentido ético en los diferentes campos de la psicología, con el fin de mejorar 

la calidad de vida de las personas, grupos y organizaciones.

¿CONOCES
el programa?
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Kenito, el bot conversacional creado por 
Psicología e Ingeniería de Sistemas para 

evaluar el dolor oncológico pediátrico

Leer caso de éxito

La Facultad de Psicología en colaboración con otros programas de la Universidad, 
dio vida a Kenito un bot conversacional que sirve como instrumento de apoyo a los 

psicólogos en el desarrollo de las funciones de psicoeducación y evaluación del 
dolor en pacientes pediátricos.

Kenito es un sistema inteligente autónomo que interactúa con niños a través de 
personajes virtuales animados, entablando conversaciones con ellos en lenguaje 

natural y ofreciendo diálogos creíbles y dinámicos, por medio de los cuales es 
posible lograr un acercamiento ameno y divertido con los pacientes. Hoy en día, 
funciona a través de una App, pero se tiene proyectado seguir investigando para 

hacer de Kenito un robot real.

Más Información

Caso de éxito
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¿CUÁL
es tu perfil?

Psicología es para ti si:

1. Sientes interés, intuición y sensibilidad hacia los problemas psicológicos y sociales.
2. Tienes alta orientación al servicio de las personas, grupos u organizaciones.

3. Te motivan temas como el pensamiento, la atención, la memoria, la inteligencia, 
la motivación o la personalidad.

4. Consideras que tienes capacidad de análisis, reflexión y un alto sentido ético y 
de responsabilidad.

5. Respetas las diferencias individuales y la diversidad humana y tienes facilidad 
para las relaciones interpersonales y trabajo en grupo.

Inscríbete

https://www.unbosque.edu.co/inscripciones/pregrado
https://api.whatsapp.com/send/?phone=573115128420&text&type=phone_number&app_absent=0
mailto:psicologia%40unbosque.edu.co?subject=


INTERNACIONALIZACIÓN

Vive una nueva experiencia  
de aprendizaje fuera del país

Complementa tu formación con opciones de movilidad estudiantil en:

Movilidad estudiantil

Alemania Argentina Bolivia Brasil Canadá

Chile

Italia

Costa Rica

México

Ecuador

Panamá

Uruguay

España

Perú

Estados Unidos

Rep. Dominicana

https://www.unbosque.edu.co/internacionalizacion
https://api.whatsapp.com/send/?phone=573115128420&text&type=phone_number&app_absent=0
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puedes hacer?

¿QUÉ

Al estudiar Psicología, en la Universidad El Bosque, estarás en capacidad de 
desenvolverte laboralmente en campos de aplicación como la psicología clínica, de la 

salud, neuropsicología, organizacional, educativa, infantil, social, jurídica, del deporte, 
entre otros campos más.

Inscríbete

Podrás trabajar en una IPS o crear tu propio 
consultorio, para evaluar e intervenir, 

usando terapias basadas en la evidencia, a 
nivel clínico y neuropsicológico.

Emprender

Podrás apoyar la adherencia al tratamiento 
en pacientes hospitalizados, realizar 
psicoeducación de la enfermedad y 
promoción y prevención de la salud 

mental. Además, trabajar con consumo de 
sustancias psicoactivas y manejo del duelo.

Aplicación de entrevistas para la vericidad 
de testimonios, talleres de resocialización 

de personas privadas de la libertad y 
evaluación psicológica forense.

Podrás estudiar científicamente los factores 
psicológicos asociados con el rendimiento 

en el deporte y el ejercicio físico. 
Estudiarás factores como la personalidad, la 

motivación, la ansiedad y la frustración en 
deportistas de alto rendimiento.

Deporte

Podrás realizar intervenciones en 
instituciones educativas, desde colegios 

hasta universidades, investigando y 
optimizando los procesos de enseñanza-

aprendizaje.

Asesorar

Organizaciones de todo el mundo 
necesitarán de ti para procesos de 

atracción, selección y desarrollo del talento 
humano y para promover la salud y la 

seguridad en el trabajo.

A través de fundaciones y organizaciones 
sin ánimo de lucro (ONG), nacionales e 

internacionales, desarrollarás programas 
de atención psicosocial acordes a las 

necesidades de una comunidad.

y hospitales
Clínicas

y multinacionales
Empresas

y sistema legal
Centros penitenciarios

al desarrollo social
Apoyo
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Fuentes y normas de 
documentación en 
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Programa SER
Universidad y Educación 
Superior
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de investigación II (TAI II)

Medición y evaluación III 
(Eval y entrevista clínica)

Estudios sobre 
comportamiento anormal

Ciclo de la vida humana III 
(Adultez y adulto mayor)

Comunicación, persuasión

Introducción a la psicología 
clínica y de la salud

Ética civil, democracia  
y deontología

Inglés II

Estadística I  
(Descriptiva y correlacional)

Métodos de investigación I 
(Fund de inv científica)

Morfofisiología
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investigación I (TAI-I)

Psicopatología y semiología

Ciclo de la vida humana II 
evaluación (adolescencia)

Diferencias individuales  
y personalidad

Psicología y procesos 
educativos

Psicología organizacional II

Taller de proyectos  
de grado (TPG I)

Medición y evaluación IV 
(Neuropsicología)

Economía conductual, 
motivación y decisiones

Trastornos infantiles

Psicología Clínica

Piscología Jurídica

Diseño y evaluación  
de proyectos sociales

Bioética, valores  
y calidad de vida

Programa SER

Trabajo proyecto  
de grado III (TPG III)

Seminario de elección 
diversificada III y IV

Práctica profesional y taller  
de casos II

Electivas libres

Plan de estudios

2

2

3

3

2

2

--

2

Créditos Asignatura

3

2

3

2

3

2

1

Créditos Asignatura

Cultura de occidente

Métodos de investigación II 
(Experim. y Caso único) 

Estadística II (Inferencial)

Etología y sociobiología

Medición y evaluación I 
(Psicometría I)

Motivación y emoción

Aprendizaje II (Análisis teórico)

2

3

3

2

3

2

2

Créditos Asignatura

Ciencia y epistemología 
contemporánea

Métodos de investigación III 
(Inv. social) 

Medición y evaluación II 
(Psicometría II)

Neurociencias y 
comportamiento

Procesos cognoscitivos 
superiores

Aprendizaje III (Aprend. social)

Psicología social I  
(conceptos básicos)

2

3

2

3

3

2

2

AsignaturaCréditos

2

2

2

3

2

2

2

2

Créditos

3

2

2

2

3

2

2

2

Asignatura

1

2

3

2

2

2

3

1

AsignaturaCréditos Créditos

1

3

2

4

2

7

2

2

3

2

1

1

2

Asignatura

3

4

6

2

Créditos Asignatura Créditos Asignatura

Convenciones

CONOCE
la ruta

Prácticas CréditosMovilidad

https://www.unbosque.edu.co/inscripciones/pregrado
https://www.unbosque.edu.co/inscripciones/pregrado
https://www.unbosque.edu.co/sites/default/files/2025-02/plan%20estudios%20psicologia.pdf
https://api.whatsapp.com/send/?phone=573115128420&text&type=phone_number&app_absent=0
mailto:psicologia%40unbosque.edu.co?subject=
https://www.unbosque.edu.co/inscripciones/pregrado
https://www.unbosque.edu.co/inscripciones/pregrado


FINANCIA
tu historia

Descubre todas las facilidades de pago y opciones de financiación que 
hemos creado pensando en ti, porque ¡siempre habrá un medio para 

cumplir tus sueños!

Conoce nuestros procesos

¿Tienes más dudas?

Contáctanos:
Área de Admisiones

Teléfono: (601) 648 9000 Ext.: 1170
WhatsApp: (+57) 311 512 8420

gestionadmisiones@unbosque.edu.co
Horario de atención:

Lunes a Viernes 8:00 a.m. - 6:00 p.m. y Sábados 9:00 a.m. - 12:30 p.m.
Av. Cra. 9 No. 131A - 02, Piso 1, Bogotá, Colombia

www.unbosque.edu.co

Síguenos en redes

¿Cómo llegar?

Charla Informativa Recorrido 360° Asesoría a padres  
de familia
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